

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Счетной палаты
Красноярского края
_____ Т.А. Давыденко
«23» мая 2016 года

Заключение
по результатам финансово-экономической экспертизы
проекта закона Красноярского края «О внесении изменений
в Закон края «О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период
2017-2018 годов» в связи с подготовкой к проведению XXIX Всемирной
зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске»

I. Общие положения

Заключение Счетной палаты Красноярского края на проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов» в связи с подготовкой к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» подготовлено в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае» (далее – Закон края о бюджетном процессе) и статьями 3, 21 Уставного закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5718 «О Счетной палате Красноярского края».

Проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов» в связи с подготовкой к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» (далее – Законопроект, Проект закона) внесен Правительством Красноярского края 17.05.2016 на рассмотрение Законодательным Собранием Красноярского края в соответствии со статьей 28 Закона края о бюджетном процессе и направлен в Счетную палату Красноярского края в соответствии с распоряжением председателя Законодательного Собрания Красноярского края от 19.05.2016 № 293.

II. Анализ изменений, вносимых в Закон Красноярского края
«О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов»

2.1. Проект закона предусматривает следующие изменения основных параметров краевого бюджета.

млн рублей

Показатели	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Испол- нено на 01.05. 2016
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Доходы	194 350,6	187 793,5	179 943,0	194 644,3	195 516,4	182 939,2	293,7	7 722,9	2 996,2	48 147,9

Показатели	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Испол- нено на 01.05. 2016
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Расходы	211 774,2	196 616,1	185 424,2	212 067,9	204 339,0	188 420,4	293,7	7 722,9	2 996,2	57 516,1
Дефицит (-) / профицит (+)	-17 423,5	-8 822,5	-5 481,2	-17 423,5	-8 822,5	-5 481,2	0,0	0,0	0,0	9 368,3
Верхний предел госдолга	98 401,0	106 137,7	110 533,3	98 401,0	106 137,7	110 533,3	0,0	0,0	0,0	92 198,3
Расходы на обслуживание госдолга	7 344,9	9 426,5	9 440,1	7 344,9	9 426,5	9 440,1	0,0	0,0	0,0	2 954,9

Увеличение *доходов* в 2016-2018 годах планируется за счет безвозмездных поступлений на 293,7 млн рублей (на 0,2%), 7 722,9 млн рублей (на 4,1%) и 2 996,2 млн рублей (на 1,7%) соответственно.

Расходы в 2016 году увеличиваются за счет средств федерального бюджета на 293,7 млн рублей (на 0,1%), в 2017 году – на 7 722,9 млн рублей (на 3,9%), в 2018 году – на 2 996,2 млн рублей (на 1,6%).

Дефицит краевого бюджета не изменяется.

В Законопроекте соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждаемых расходов, предельного объема государственного долга, размера резервного фонда.

В связи с внесением изменений в Закон края о бюджете потребуется корректировка 2 нормативных правовых актов Красноярского края:

постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 516-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие здравоохранения»;

постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 518-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие физической культуры, спорта, туризма».

2.2. Законопроект предусматривает следующие изменения доходов краевого бюджета.

Изменение доходной части краевого бюджета

млн рублей

Наименование	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение			Испол- нение на 01.05.2016
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Налоговые доходы	166 147,0	170 362,6	175 761,6	166 147,0	170 362,6	175 761,6	0,0	0,0	0,0	43 112,2
Неналоговые доходы	2 792,1	3 203,5	3 351,4	2 792,1	3 203,5	3 351,4	0,0	0,0	0,0	1 431,5
Безвозмездные поступления	25 411,6	14 227,4	830,0	25 705,3	21 950,3	3 826,2	293,7	7 722,9	2 996,2	3 604,2
Итого	194 350,6	187 793,5	179 943,0	194 644,3	195 516,4	182 939,2	293,7	7 722,9	2 996,2	48 147,9

Проект закона не предусматривает изменение *налоговых и неналоговых поступлений* доходной части краевого бюджета в 2016-2018 годах.

Безвозмездные поступления в 2016 году увеличиваются на 293,7 млн рублей (на 1,2% от утвержденных бюджетных назначений), в 2017 году – на 7 722,9 млн рублей (на 54,3%), в 2018 году – на 2 996,2 млн рублей (в 4,6 раза).

Изменения произведены в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 13.05.2016 № 83-уг «Об обеспечении финансирования объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» (далее – Указ Губернатора от 13.05.2016).

Изменение безвозмездных поступлений в краевой бюджет

млн рублей

Наименование	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение			Исполнение на 01.05.2016
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Безвозмездные поступления от нерезидентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	22 768,7	12 766,2	0,0	23 062,4	20 489,1	2 996,2	293,7	7 722,9	2 996,2	5 468,1
дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 267,8	3 333,8	0,0	6 267,8	3 333,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1 518,2
субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	8 770,5	1 076,7	0,0	9 064,2	8 799,6	2 996,2	293,7	7 722,9	2 996,2	1 012,6
субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 817,2	6 216,4	0,0	6 817,2	6 216,4	0,0	0,0	0,0	0,0	2 784,5
иные межбюджетные трансферты	913,3	2 139,4	0,0	913,3	2 139,4	0,0	0,0	0,0	0,0	152,9
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	1 872,0	402,6	0,0	1 872,0	402,6	0,0	0,0	0,0	0,0	549,9
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	1 049,9	1 058,5	830,0	1 049,9	1 058,5	830,0	0,0	0,0	0,0	1,1
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	423,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-279,0	0,0	0,0	-279,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-2 838,3
Итого безвозмездные поступления	25 411,6	14 227,4	830,0	25 705,2	21 950,3	3 826,2	293,7	7 722,9	2 996,2	3 604,2

Изменение объема безвозмездных поступлений в 2016-2018 годах связано с изменением бюджетных назначений по субсидиям из федерального бюджета:

на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (по объекту «Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича», г. Красноярск (реконструкция)») увеличиваются в 2016 году – на 720,0 млн рублей, в 2017 году – на 723,0 млн рублей;

на софинансирование строительства объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске в 2016 году – уменьшаются на 426,3 млн

рублей, в 2017 году – увеличиваются на 6 999,9 млн рублей, в 2018 году – увеличиваются на 2 996,2 млн рублей.

Не учтены замечания Счетной палаты Красноярского края, сформулированные по итогам финансово-экономической экспертизы проекта закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов» (заключение от 12.04.2016 № 01-417/01-04) в части:

включения в общую сумму доходов краевого бюджета, планируемых к поступлению в 2016 году, фактически поступивших неналоговых доходов в размере 365,7 млн рублей, администрируемых органами государственной власти Красноярского края;

увеличения объема доходов на средства федерального бюджета, предоставляемые бюджету Красноярского края, в сумме 227,0 млн рублей.

Кроме того, в доходах краевого бюджета не учтены следующие средства федерального бюджета, предоставляемые бюджету Красноярского края.

№ п/п	Направление расходования средств	Сумма, млн рублей
1	2	3
1	на укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств (распоряжение Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 625-р)	0,1
2	на обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования для учреждений культуры (распоряжение Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 625-р)	0,5
3	на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, дополнительно к ранее предусмотренной сумме (55,5 млн рублей) (распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.04.2016 № 765-р)	0,1
4	на финансовое обеспечение медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки), (распоряжение Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 631-р)	0,6
5	на софинансирование расходов, связанных с оплатой оказанных специалистам российскими образовательными организациями услуг по обучению в соответствии с Государственным планом подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08-2017/18 учебных годах, в рамках подпрограммы «Кадры для инновационной экономики» государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика» (распоряжение Правительства Российской Федерации от 26.04.2016 № 775-р)	1,5
6	на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в рамках основного мероприятия «Государственная поддержка экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России» государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы (распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.04.2016 № 581-р)	6,4
7	на мероприятия, направленные на содействие этнокультурному многообразию народов России (распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.04.2016 № 844-р)	12,3
8	на мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений (распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.04.2016 № 844-р)	16,8
9	на закупку спортивного оборудования для специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва и училищ олимпийского резерва (распоряжение	15,0

№ п/п	Направление расходования средств	Сумма, млн рублей
1	2	3
	Правительства Российской Федерации от 05.04.2016 № 584-р)	
10	на финансовое обеспечение мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы в части мероприятия 5.1 «Развитие национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества» (распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.04.2016 № 799-р)	18,3
11	на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Российской Федерации на 2013-2017 годы» (распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.04.2016 № 568-р)	18,5
12	на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы (распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.04.2016 № 803-р)	23,1
13	на софинансирование расходов на реализацию мероприятий в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.04.2016 № 567-р)	37,2
14	на софинансирование региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов в рамках подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения» (распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.04.2016 № 767-р)	45,8
15	на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 26.04.2016 № 776-р)	70,4
16	на софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы (распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 № 713-р)	126,3
17	на достижение целевых показателей региональных программ в сфере дорожного хозяйства, предусматривающих приведение в нормативное состояние, а также развитие и увеличение пропускной способности сети автомобильных дорог общего пользования регионального (межмуниципального) или местного значения (распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 740-р)	657,9
ИТОГО		1 050,8

Таким образом, доходы краевого бюджета, помимо ранее обозначенных Счетной палатой Красноярского края сумм, дополнительно подлежат увеличению на средства федерального бюджета, предоставляемые бюджету Красноярского края, в размере 1 050,8 млн рублей.

Данные факты свидетельствуют о несоблюдении принципа полноты отражения в краевом бюджете доходов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.3. Проект закона предусматривает следующие изменения расходов краевого бюджета.

2.3.1. Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации расходов представлен в следующей таблице.

млн рублей

Наименование	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение			Исполнение на 01.05.2016
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Общегосударственные вопросы	7 593,0	10 409,4	10 576,4	7 593,0	10 409,4	10 576,4	0,0	0,0	0,0	1 125,9
Национальная оборона	99,8	100,3	30,8	99,8	100,3	30,8	0,0	0,0	0,0	31,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	907,9	972,0	802,0	907,9	972,0	802,0	0,0	0,0	0,0	217,0
Национальная экономика	25 692,6	20 139,0	17 225,6	25 692,6	20 139,0	17 225,6	0,0	0,0	0,0	6 750,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	14 932,5	12 013,1	10 467,1	14 932,5	12 013,1	10 467,1	0,0	0,0	0,0	3 474,0
Охрана окружающей среды	446,0	381,7	302,0	446,0	381,7	302,0	0,0	0,0	0,0	67,7
Образование	49 762,6	46 185,7	46 099,8	49 726,7	47 106,9	46 630,1	-35,9	921,2	530,2	14 094,5
Культура, кинематография	3 379,8	3 382,5	2 763,9	3 379,8	3 382,5	2 763,9	0,0	0,0	0,0	659,0
Здравоохранение	34 209,7	26 987,8	25 668,3	34 929,7	27 710,8	25 668,3	720,0	723,0	0,0	9 499,9
Социальная политика	35 806,4	34 192,3	28 659,6	35 806,4	34 192,3	28 659,6	0,0	0,0	0,0	11 280,8
Физическая культура и спорт	8 642,0	5 305,4	2 974,5	8 251,6	11 384,1	5 440,5	-390,4	6 078,7	2 466,0	1 074,1
Средства массовой информации	604,6	552,0	552,0	604,6	552,0	552,0	0,0	0,0	0,0	141,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	7 344,9	9 426,5	9 440,1	7 344,9	9 426,5	9 440,1	0,0	0,0	0,0	2 954,9
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	22 352,5	21 929,6	20 573,3	22 352,5	21 929,6	20 573,3	0,0	0,0	0,0	6 145,0
Итого	211 774,3	191 977,3	176 135,4	212 068,0	199 700,2	179 131,7	293,7	7 722,9	2 996,2	57 516,1

В 2016 году Законопроектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по разделу «Здравоохранение» на сумму 720,0 млн рублей, или на 2,1%, уменьшение бюджетных ассигнований по разделам:

«Физическая культура и спорт» – на 390,4 млн рублей, или на 4,5%;

«Образование» – на 35,9 млн рублей, или на 0,1%.

В 2017 году расходы краевого бюджета планируется увеличить по разделам «Физическая культура и спорт» – на 6 078,7 млн рублей, или в 2,1 раза, «Образование» – на 921,2 млн рублей, или на 2,0%, «Здравоохранение» – на 723,0 млн рублей, или на 2,7%.

В 2018 году рост расходов предусмотрен по 2 разделам: «Физическая культура и спорт» (на 2 466,0 млн рублей, или на 82,9%) и «Образование» (на 530,2 млн рублей, или на 1,2%).

Проектом закона предусматривается изменение бюджетных ассигнований по 3 из 37 главных распорядителей бюджетных средств.

2.3.2. Наибольшее увеличение расходов в 2016-2018 годах предусмотрено по министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края – на 442,1 млн рублей (на 1,5%), на 6 492,2 млн рублей (на 34,5%) и на 2 934,9 млн рублей (на 21,9%) соответственно.

По министерству спорта Красноярского края расходы:

в 2016 году сокращены на 148,4 млн рублей (на 2,6%);

в 2017 году увеличены на 1 277,5 млн рублей (на 30,8%);

в 2018 году увеличены на 61,3 млн рублей (на 1,6%).

По министерству здравоохранения Красноярского края планируется уменьшение бюджетных ассигнований на 2017 год в сумме 46,8 млн рублей, или на 0,2%.

2.3.3. Законопроектом вносятся изменения, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 2 из 21 государственной программы Красноярского края: «Развитие физической культуры, спорта, туризма» и «Развитие здравоохранения». Утвержденные объемы финансирования непрограммных направлений деятельности органов власти Красноярского края сохраняются.

По государственной программе Красноярского края «Развитие здравоохранения» в 2016-2017 годах увеличиваются расходы за счет средств федерального бюджета в общей сумме 1 443,0 млн рублей, в том числе в 2016 году – в сумме 720,0 млн рублей, в 2017 году – в сумме 723,0 млн рублей.

Указанные средства планируется направить на реализацию нового мероприятия «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств федерального бюджета».

Кроме того, Законопроект предусматривает перераспределение средств краевого бюджета в 2017 году с мероприятия «Развитие службы крови края» на «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» в сумме 46,8 млн рублей. Указанные средства планируется восстановить на те же цели при формировании краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

По государственной программе Красноярского края «Развитие физической культуры, спорта, туризма» расходы увеличиваются за счет средств федерального бюджета в целом на 9 569,8 млн рублей, в том числе по годам:

2016 год – уменьшение расходов на 426,3 млн рублей;

2017 год – увеличение расходов на 6 999,9 млн рублей;

2018 год – увеличение расходов на 2 996,2 млн рублей.

В 2016 году сокращение расходов на реализацию государственной программы предусмотрено по мероприятию «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, за счет средств федерального бюджета», в связи с перераспределением бюджетных ассигнований с 2016 года на 2018 год.

В плановом периоде 2017-2018 годов средства планируется направить на строительство и реконструкцию объектов, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске.

Кроме того, Законопроектом на 2017-2018 годы предусмотрено перераспределение средств краевого бюджета: с подпрограммы «Развитие спорта высших достижений» (за счет уменьшения расходов по субсидиям, направленным

на поддержку 6 автономных некоммерческих организаций: «Баскетбольный клуб «Енисей», «Профессиональный клуб по хоккею с мячом «Енисей», «Регбийный клуб «Енисей-СТМ», «Волейбольный клуб «Енисей», «Футбольный клуб «Енисей», «Хоккейный клуб «Сокол») на мероприятие «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске»: в 2017 году – 914,6 млн рублей; в 2018 году – 1 198,0 млн рублей (согласно пояснительной записке, при формировании краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, указанные средства будут восстановлены).

В пояснительной записке отсутствует информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственных программ Красноярского края в связи с вносимыми изменениями.

2.4. Проект закона предусматривает следующие изменения объема бюджетных инвестиций, направляемых на строительство и реконструкцию объектов в рамках Перечня строек и объектов (далее – Перечень строек).

Бюджетные ассигнования в целом по Перечню строек увеличиваются:

в 2016 году – на 293,7 млн рублей за счет средств федерального бюджета;

в 2017 году – на 8 684,3 млн рублей (7 722,9 млн рублей – за счет средств федерального бюджета, 1 161,4 млн рублей – за счет средств краевого бюджета);

в 2018 году – на 4 194,2 млн рублей (2 996,2 млн рублей – за счет средств федерального бюджета, 1 198,0 млн рублей – за счет средств краевого бюджета).

Изменения бюджетных ассигнований предусматриваются по объектам, предназначенным для проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, в рамках 2 государственных программ Красноярского края: «Развитие здравоохранения» и «Развитие физической культуры, спорта, туризма».

Анализ изменения бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Красноярского края в 2016-2018 годах в разрезе указанных государственных программ представлен в следующей таблице.

млн рублей

Наименование	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
«Развитие здравоохранения», в том числе:									
краевой бюджет	4 756,9	1 408,2	643,6	5 476,9	2 178,0	643,6	720,0	769,8	0,0
федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	720,0	723,0	0,0	720,0	723,0	0,0
«Развитие физической культуры, спорта, туризма», в том числе:									
	6 030,8	2 377,1	685,2	5 604,5	10 291,7	4 879,3	-426,3	7 914,5	4 194,2

Наименование	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
краевой бюджет	1 635,3	2 377,1	685,2	1 635,3	3 291,8	1 883,1	0,0	914,6	1 198,0
федеральный бюджет	4 395,5	0,0	0,0	3 969,2	6 999,9	2 996,2	-426,3	6 999,9	2 996,2
Всего по Перечню строек, в том числе:	15 628,8	7 243,8	3 556,1	15 922,5	15 928,1	7 750,3	293,7	8 684,3	4 194,2
краевой бюджет	9 323,2	7 043,8	3 556,1	9 323,2	8 205,2	4 754,1	0,0	1 161,4	1 198,0
федеральный бюджет	6 305,6	0,0	0,0	6 599,3	7 722,9	2 996,2	293,7	7 722,9	2 996,2

Изменение объемов бюджетных инвестиций предусмотрено по 15 объектам Перечня строек и отражено в приложении к данному заключению.

В рамках государственной программы Красноярского края «Развитие здравоохранения» вносятся изменения в объемы бюджетных инвестиций 2 объектов на 2016-2017 годы:

«Реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича» – увеличение на 723,8 млн рублей и 766,0 млн рублей, соответственно;

«Вертолетная площадка для санитарного авиатранспорта в районе Николаевской сопки» – перераспределение средств краевого бюджета с 2016 года на 2017 год в сумме 3,8 млн рублей.

Изменения бюджетных ассигнований на 2018 год по указанным объектам не планируются.

В рамках государственной программы Красноярского края «Развитие физической культуры, спорта, туризма» предусматривается изменение объемов финансирования по 13 объектам Перечня строек.

Сокращаются бюджетные ассигнования на 2016 год за счет средств федерального бюджета на общую сумму 426,3 млн рублей по 11 объектам. Наибольшее уменьшение финансирования предусмотрено по объектам:

«Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка» – на 84,8 млн рублей;

«Реконструкция Дворца спорта им. И. Ярыгина на 3400 мест» – на 68,5 млн рублей;

«Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка» – на 64,9 млн рублей.

Кроме того, Проект закона предусматривает перераспределение средств краевого бюджета в 2016 году в сумме 134,4 млн рублей, в том числе:

61,6 млн рублей – на объект «Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест» (с объектов: спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Снежный» – 43,3 млн

рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Хаф-пайп комплекс – 17,6 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Старт-комплекс с лыжным стадионом, лыжероллерные трассы с системой освещения и снегообразования – 0,7 млн рублей);

72,8 млн рублей – на объект «Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка» (с объектов: спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Административно-тренерский блок «Фристайл» – 32,0 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс трасс для фристайла. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 20,6 млн рублей; спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренерский блок «Лыжный» – 20,1 млн рублей).

Финансирование объектов Перечня строек в рамках указанной государственной программы в 2017-2018 годах увеличивается на 7 914,5 млн рублей и 4 194,2 млн рублей соответственно.

В 2017 году основное увеличение объемов бюджетных инвестиций предусматривается по следующим объектам Перечня строек:

«Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка» – на 1 348,1 млн рублей;

«Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга», г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка» – на 1 262,9 млн рублей;

«Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Старт-комплекс с лыжным стадионом, лыжероллерные трассы с системой освещения и снегообразования, г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка» – на 1 156,3 млн рублей.

В 2018 году наибольший рост финансирования предусматривается по таким объектам, как:

«Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка» – на 1 143,2 млн рублей;

«Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Старт-комплекс с лыжным стадионом, лыжероллерные трассы с системой освещения и снегообразования, г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка» – на 732,4 млн рублей.

В предлагаемом к утверждению Перечне строек по ряду объектов объемы бюджетных инвестиций счет средств федерального бюджета на 2016 год сформированы в соответствии с объемами, утвержденными Указом Губернатора

от 13.05.2016, и суммами остатков средств федерального бюджета, образовавшимися по состоянию на 01.01.2016.

млн рублей

№ п/п	Наименование объекта строительства	Объем средств федерального бюджета на 2016 год		
		Указ Губернатора от 13.05.2016	Перечень строек	Отклонение
1	2	3	4	5=4-3
1	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Снежный», г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	142,6	145,9	3,3
2	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Хаф-пайп комплекс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	81,4	89,2	7,8
3	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс горнолыжных трасс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка. 2 очередь	76,3	83,0	6,7
4	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Административно-тренировочный блок «Фристайл». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	113,5	116,8	3,3
5	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс трасс для фристайла. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	244,1	248,9	4,8
6	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	583,6	612,9	29,3
7	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Лыжный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	101,1	107,6	6,5
8	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Старт-комплекс с лыжным стадионом, лыжероллерные трассы с системой освещения и снегообразования. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	395,7	411,0	15,3
9	Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка	762,8	818,5	55,7
ИТОГО		2504,1	2637,8	132,7

Объем средств, предоставленных из бюджетов всех уровней на подготовку к проведению Универсиады в 2015 году, составлял 1 922,3 млн рублей. За выполненные работы (услуги) и поставленные товары, подрядчикам и поставщикам было направлено 818,9 млн рублей (42,6%). В результате низкого уровня освоения бюджетных средств не обеспечено достижение показателя, характеризующего уровень эффективности использования средств федерального бюджета, предусмотренного в соглашении о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Красноярского края на мероприятия по подготовке к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске от 09.04.2015 № 319, заключенного между Министерством спорта России и Правительством Красноярского края, допущено длительное отвлечение бюджетных средств.

Остаются актуальными замечания Счетной палаты Красноярского края:

о невыделении в Перечнестроек объектов, по которым бюджетные ассигнования предусмотрены на разработку проектно-сметной документации;

о несоответствии распределения средств федерального бюджета на строительство объектов для проведения XXIX Всемирной зимней

универсиады 2019 года в г. Красноярске в Перечне строек и федеральной адресной инвестиционной программе, поскольку на федеральном уровне нормативные правовые акты о пообъектном распределении средств федерального бюджета не приняты.

2.5. Размер дефицита краевого бюджета в 2016-2018 годах остается без изменений и прогнозируется в следующих объемах: в 2016 году – 17 423,5 млн рублей; в 2017 году – 8 822,5 млн рублей; в 2018 году – 5 481,2 млн рублей.

Законопроектом в целом не корректируются источники финансирования дефицита краевого бюджета, но предусматриваются изменения по источнику «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета».

Информация об увеличении и уменьшении остатков средств на счетах по учету средств бюджета приведена в таблице.

млн рублей

Показатели	Закон края о бюджета (действующая редакция)			Законопроект (внесено 17.05.2016)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	3 609,2	0,0	0,0	3 609,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
увеличение остатков средств	-319 549,2	-231 483,1	-216 177,0	-319 842,9	-239 206,0	-219 173,2	-293,7	-7 722,9	-2 996,2
уменьшение остатков средств	323 158,4	231 483,1	216 177,0	323 452,1	239 206,0	219 173,2	293,7	7 722,9	2 996,2

Ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, при формировании долговых обязательств Красноярского края соблюдены.

Выводы

По итогам рассмотрения Счетной палатой Красноярского края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов» (внесен Правительством Красноярского края 17.05.2016) сформулированы следующие выводы.

1. Законопроектом предусматривается утвердить доходы краевого бюджета на 2016 год в сумме 194 644,3 млн рублей (на 293,7 млн рублей больше ранее утвержденного объема), на 2017 год – 195 516,4 млн рублей (увеличение на 7 722,9 млн рублей), на 2018 год – 182 939,2 млн рублей (увеличение на 2 996,2 млн рублей).

В таких же объемах увеличиваются расходы краевого бюджета и предлагаются к утверждению в 2016-2018 годах в сумме 212 067,9 млн рублей, 204 339,0 млн рублей и 188 420,4 млн рублей соответственно.

Законопроектом дефицит краевого бюджета не изменяется и составляет на 2016 год 17 423,5 млн рублей, на 2017 год – 8 822,5 млн рублей, на 2018 год – 5 481,2 млн рублей.

2. Вносимые изменения краевого бюджета связаны с подготовкой к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске.

В 2015 году в результате низкого уровня освоения бюджетных средств (42,6%) не обеспечено достижение показателя, характеризующего уровень эффективности использования средств федерального бюджета.

3. При изменении параметров бюджета не учтены средства федерального бюджета, предусмотренные бюджету Красноярского края, в сумме 1 277,8 млн рублей, а также фактически поступившие в январе-феврале 2016 года неналоговые доходы в сумме 365,7 млн рублей, что свидетельствует о несоблюдении принципа полноты отражения в краевом бюджете доходов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предложения

По итогам рассмотрения проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов» в связи с подготовкой к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» Счетной палатой Красноярского края Правительству Красноярского края предлагается принять меры по приведению в соответствие объемов финансирования в разрезе объектов Универсиады, предусмотренных в Перечне строек, федеральной адресной инвестиционной программе и государственных программах Красноярского края.

Приложение:

1. Анализ изменения объемов финансирования объектов Перечня строек и объектов в 2016-2018 годах (на 2 л.).

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Е.В. Кнор

**Анализ изменения объемов финансирования объектов
Перечня строек и объектов в 2016-2018 годах**

тыс. рублей

№ п/п	Государственная программа Красноярского края, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение		
			2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
1	«Развитие здравоохранения»		4 756 919,8	1 408 249,2	643 600,0	5 476 919,8	2 178 049,3	643 600,0	720 000,0	769 800,1	0,0
	<i>краевой бюджет</i>		<i>4 756 919,8</i>	<i>1 408 249,2</i>	<i>643 600,0</i>	<i>4 756 919,8</i>	<i>1 455 049,3</i>	<i>643 600,0</i>	<i>0,0</i>	<i>46 800,1</i>	<i>0,0</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>720 000,0</i>	<i>723 000,0</i>	<i>0,0</i>	<i>720 000,0</i>	<i>723 000,0</i>	<i>0,0</i>
1.1	реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>100 000,0</i>	<i>200 000,0</i>	<i>237 200,0</i>	<i>823 841,6</i>	<i>965 958,5</i>	<i>237 200,0</i>	<i>723 841,6</i>	<i>765 958,5</i>	<i>0,0</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>720 000,0</i>	<i>723 000,0</i>	<i>0,0</i>	<i>720 000,0</i>	<i>723 000,0</i>	<i>0,0</i>
1.2	вертолетная площадка для санитарного авиатранспорта в районе Николаевской сопки	2016									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>10 000,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>6 158,4</i>	<i>3 841,6</i>	<i>0,0</i>	<i>-3 841,6</i>	<i>3 841,6</i>	<i>0,0</i>
2	«Развитие физической культуры, спорта, туризма»		6 030 827,4	2 377 119,2	685 167,8	5 604 527,4	10 291 658,8	4 879 329,9	426 300,0	7 914 539,6	4 194 162,1
	<i>краевой бюджет</i>		<i>1 635 284,9</i>	<i>2 377 119,2</i>	<i>685 167,8</i>	<i>1 635 284,9</i>	<i>3 291 758,8</i>	<i>1 883 129,9</i>	<i>0,0</i>	<i>914 639,6</i>	<i>1 197 962,1</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>4 395 542,5</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3 969 242,5</i>	<i>6 999 900,0</i>	<i>2 996 200,0</i>	<i>426 300,0</i>	<i>6 999 900,0</i>	<i>2 996 200,0</i>
2.3	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта», Октябрьский район, г. Красноярск. Многофункциональный спортивный комплекс «Сопка»	2017									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>794 721,1</i>	<i>831 100,0</i>	<i>0,0</i>	<i>794 721,1</i>	<i>1 283 200,0</i>	<i>540 309,9</i>	<i>0,0</i>	<i>452 100,0</i>	<i>540 309,9</i>
2.4	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Снежный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>206 175,8</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>147 068,9</i>	<i>322 913,6</i>	<i>60 901,0</i>	<i>-59 106,9</i>	<i>322 913,6</i>	<i>60 901,0</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>44 400,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 143,1</i>	<i>94 550,0</i>	<i>15 051,0</i>	<i>-43 256,9</i>	<i>94 550,0</i>	<i>15 051,0</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>161 775,8</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>145 925,8</i>	<i>228 363,6</i>	<i>45 850,0</i>	<i>-15 850,0</i>	<i>228 363,6</i>	<i>45 850,0</i>
2.5	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Хаф-пайп комплекс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>115 802,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>89 162,7</i>	<i>162 734,2</i>	<i>56 914,2</i>	<i>-26 639,5</i>	<i>162 734,2</i>	<i>56 914,2</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>17 600,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,5</i>	<i>47 599,5</i>	<i>12 874,2</i>	<i>-17 599,5</i>	<i>47 599,5</i>	<i>12 874,2</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>98 202,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>89 162,2</i>	<i>115 134,7</i>	<i>44 040,0</i>	<i>-9 040,0</i>	<i>115 134,7</i>	<i>44 040,0</i>
2.6	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс горнолыжных трасс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка. 2 очередь	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>91 432,8</i>	<i>75 600,0</i>	<i>0,0</i>	<i>82 952,8</i>	<i>344 989,2</i>	<i>107 889,6</i>	<i>-8 480,0</i>	<i>269 389,2</i>	<i>107 889,6</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>0,0</i>	<i>75 600,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>135 500,0</i>	<i>4 409,6</i>	<i>0,0</i>	<i>59 900,0</i>	<i>4 409,6</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>91 432,8</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>82 952,8</i>	<i>209 489,2</i>	<i>103 480,0</i>	<i>-8 480,0</i>	<i>209 489,2</i>	<i>103 480,0</i>
2.7	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Административно-тренировочный блок «Фристайл». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>162 571,1</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>117 920,8</i>	<i>228 844,0</i>	<i>23 822,1</i>	<i>-44 650,3</i>	<i>228 844,0</i>	<i>23 822,1</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>33 200,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 159,7</i>	<i>36 200,0</i>	<i>4 712,1</i>	<i>-32 040,3</i>	<i>36 200,0</i>	<i>4 712,1</i>
	<i>федеральный бюджет</i>		<i>129 371,1</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>116 761,1</i>	<i>192 644,0</i>	<i>19 110,0</i>	<i>-12 610,0</i>	<i>192 644,0</i>	<i>19 110,0</i>
2.8	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Снежный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		<i>296 639,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>248 951,0</i>	<i>421 755,5</i>	<i>91 420,0</i>	<i>-47 688,7</i>	<i>421 755,5</i>	<i>91 420,0</i>

№ п/п	Государственная программа Красноярского края, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 17.05.2016)			Отклонение		
			2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
	спорта): Комплекс трасс для фристайла. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка										
	<i>краевой бюджет</i>		20 600,0	0,0	0,0	31,3	44 768,7	8 300,0	-20 568,7	44 768,7	8 300,0
	<i>федеральный бюджет</i>		276 039,7	0,0	0,0	248 919,7	376 986,8	83 120,0	-27 120,0	376 986,8	83 120,0
2.9	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		677 728,4	260 000,0	94 900,0	685 631,9	1 522 857,4	232 050,0	7 903,5	1 262 857,4	137 150,0
	<i>федеральный бюджет</i>		0,0	260 000,0	94 900,0	72 753,5	192 000,0	8 600,0	72 753,5	-68 000,0	-86 300,0
	<i>федеральный бюджет</i>		677 728,4	0,0	0,0	612 878,4	1 330 857,4	223 450,0	-64 850,0	1 330 857,4	223 450,0
2.10	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Лыжный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		150 955,7	0,0	0,0	119 581,2	97 413,3	40 930,0	-31 374,5	97 413,3	40 930,0
	<i>федеральный бюджет</i>		32 100,0	0,0	0,0	11 955,5	22 342,0	0,0	-20 144,5	22 342,0	0,0
	<i>федеральный бюджет</i>		118 855,7	0,0	0,0	107 625,7	75 071,3	40 930,0	-11 230,0	75 071,3	40 930,0
2.11	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Старт-комплекс с лыжным стадионом, лыжероллерные трассы с системой освещения и снегообразования. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		482 930,9	26 600,0	0,0	438 219,7	1 182 901,6	732 370,0	-44 711,2	1 156 301,6	732 370,0
	<i>федеральный бюджет</i>		28 000,0	26 600,0	0,0	27 258,8	86 579,4	380 000,0	-741,2	59 979,4	380 000,0
	<i>федеральный бюджет</i>		454 930,9	0,0	0,0	410 960,9	1 096 322,2	352 370,0	-43 970,0	1 096 322,2	352 370,0
2.12	ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		903 305,9	341 500,0	116 600,0	880 143,5	1 689 554,5	1 259 760,0	-23 162,4	1 348 054,5	1 143 160,0
	<i>федеральный бюджет</i>		0,0	341 500,0	116 600,0	61 597,6	506 700,0	223 400,0	61 597,6	165 200,0	106 800,0
	<i>федеральный бюджет</i>		903 305,9	0,0	0,0	818 545,9	1 182 854,5	1 036 360,0	-84 760,0	1 182 854,5	1 036 360,0
2.13	реконструкция объекта культурного наследия регионального значения «Центральный стадион им. Ленинского комсомола»	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		358 400,0	0,0	190 000,0	322 560,0	921 207,2	720 240,0	-35 840,0	921 207,2	530 240,0
	<i>федеральный бюджет</i>		0,0	0,0	190 000,0	0,0	0,0	40 000,0	0,0	0,0	-150 000,0
	<i>федеральный бюджет</i>		358 400,0	0,0	0,0	322 560,0	921 207,2	680 240,0	-35 840,0	921 207,2	680 240,0
2.14	реконструкция спортивных сооружений Академии биатлона	2018									
	<i>краевой бюджет</i>		440 500,0	94 500,0	0,0	396 450,0	640 500,0	441 077,3	-44 050,0	546 000,0	441 077,3
	<i>федеральный бюджет</i>		0,0	94 500,0	0,0	0,0	94 500,0	292 327,3	0,0	0,0	292 327,3
	<i>федеральный бюджет</i>		440 500,0	0,0	0,0	396 450,0	546 000,0	148 750,0	-44 050,0	546 000,0	148 750,0
2.15	реконструкция Дворца спорта им. И. Ярыгина на 3400 мест	2017									
	<i>краевой бюджет</i>		685 000,0	136 000,0	0,0	616 500,0	860 969,1	287 978,0	-68 500,0	724 969,1	287 978,0
	<i>федеральный бюджет</i>		0,0	136 000,0	0,0	0,0	136 000,0	69 478,0	0,0	0,0	69 478,0
	<i>федеральный бюджет</i>		685 000,0	0,0	0,0	616 500,0	724 969,1	218 500,0	-68 500,0	724 969,1	218 500,0
	Всего по Перечню		15 628 795,0	7 243 763,8	3 556 124,7	15 922 495,0	15 928 103,5	7 750 286,8	293 700,0	8 684 339,7	4 194 162,1
	<i>краевой бюджет</i>		9 323 157,5	7 043 763,8	3 556 124,7	9 323 157,5	8 205 203,5	4 754 086,8	0,0	1 161 439,7	1 197 962,1
	<i>федеральный бюджет</i>		6 305 637,5	0,0	0,0	6 599 337,5	7 722 900,0	2 996 200,0	293 700,0	7 722 900,0	2 996 200,0